
Segunda-feira, 08 de agosto de 2022 - Ano 12 - n° 1233
Sexta-feira, 09 de setembro de 2022 - Ano 12 - n° 1257Sexta-feira, 31 de Março de 2023 - Ano13 - 1386

MUNICIPIO DE SUMARÉ

Quinta-feira, 15 de fevereiro de 2024 - Ano14 - Edição 1589

ATO nº. 056/24 LP
De 15 fevereiro de 2024 
         
LICENÇA PRÊMIO
 
O Secretário Municipal de Gestão de Pessoas no uso de suas atribuições que lhe são conferidas 
conforme Lei Orgânica do Município, Lei Municipal 5146/11;
      
Considerando os elementos constantes no PMS nº 3582/24 (digital)

RESOLVE:
 
Autorizar o (a) servidor (a) Sr. (a) FABIANO APARECIDO DA SILVA, R.G. 45.031.919-2, 
matrícula nº 16103, cumprir licença prêmio sendo 30 (trinta) dias em descanso a partir de 20 de 
fevereiro de 2024 e os 60 (sessenta) dias restantes em momento oportuno.

ALVARO A. F. MOÇO 
Superintendente Administrativo - SMGDP
-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

ATO nº. 057/24 LP
De 15 fevereiro de 2024    
      
LICENÇA PRÊMIO
 
O Secretário Municipal de Gestão de Pessoas no uso de suas atribuições que lhe são conferidas 
conforme Lei Orgânica do Município, Lei Municipal 5146/11;
      
Considerando os elementos constantes no PMS nº 21471/22 (digital)

RESOLVE:
 
Autorizar o (a) servidor (a) Sr. (a) MARTA CRISTINA TEIXEIRA, R.G. 42.118.469-3, matrícu-
la nº 17968, cumprir licença prêmio sendo 30 (trinta) dias em descanso a partir de 20 de fevereiro 
de 2024 e os 30 (trinta) dias restantes em momento oportuno.

ALVARO A. F. MOÇO 
Superintendente Administrativo - SMGDP
-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

AVISO DE REABERTURA DE LICITAÇÃO

TOMADA DE PREÇOS nº 008/2023
Licitação nº 126/2023

Objeto: Contratação de empresa especializada para a construção de cobertura de quadra padrão 
FDE 20 x 30 da Escola Estadual Professora Ondina Pinto Gonzales
Interessado: Secretaria Municipal de Educação
Licitação Tipo: Menor preço global
Regime de Execução: Empreitada por preço unitário.

Valor estimado da contratação: R$ 1.541.126,86 
Prazo de Execução: 06 (seis) meses
Data de entrega dos envelopes: 06 de março de 2024 às 09:00
Data de abertura dos envelopes:  06 de março de 2024 às 09:15

Valor do edital: O edital será fornecido mediante a apresentação de um CD virgem pela empresa 
interessada ou através do e-mail licitacao@sumare.sp.gov.br, mediante solicitação ou através do 
site da Prefeitura Municipal de Sumaré (sumare.atende.net - Portal da Transparência).

Sumaré, 15 de fevereiro de 2024 

MONIS MÁRCIA SOARES
SECRETÁRIA - SMA

INFORMATIVO AVISO DE ABERTURA DE LICITAÇÃO 
Pregão Presencial nº 094/2023
Licitação nº 129/2023

Objeto:  Ata de registro de preço para contratação de empresa especializada para necessária 
manutenção da sinalização viária existente, bem como para a implantação de nova (sinalização 
viária horizontal, vertical, de segurança e semafórica) no viário do município de Sumaré, com 
om fornecimento de mão-de-obra especializada e equipamentos necessários, em conformidade 
com o Anexo i – Termo de Referência.

Regime de Execução: Entrega parcelada
Tipo: Menor valor global

Data de entrega dos envelopes e início dos trabalhos: 15/01/2024 às 14:00 horas. Valor do edital: 
O edital será fornecido mediante a apresentação de um CD virgem pela empresa interessada ou 
através do e-mail licitacao@sumare.sp.gov.br, mediante solicitação ou através do site da 
Prefeitura Municipal de Sumaré (sumare.atende.net)  

Maiores informações e edital completo na Divisão de Licitações e Compras, na Rua João Jacob 
Rohwedder nº 41 - Centro - Sumaré/SP através do telefone (19) 3399-5300 das 08:30 às 16:30 
nos dias úteis.

SUMARÉ, 27 DE DEZEMBRO DE 2023

MONIS MARCIA SOARES - SECRETÁRIA - SMA
-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

INFORMATIVO AVISO DE ABERTURA DE LICITAÇÃO 
Pregão Presencial nº 095/2023
Licitação nº 130/2023

Objeto: Registro de Preço para contratação de empresa especializada para o fornecimento e 
prestação de serviço na confecção, armazenamento, distribuição e controle de entregas de cestas 
de alimentos aos servidores da prefeitura de Sumaré.

Regime de Execução: Entrega Parcelada (Preço unitário)
Tipo: Menor valor unitário por cesta

Data de entrega dos envelopes e início dos trabalhos:16/01/2024 às 14:00 horas. Valor do edital: 
O edital será fornecido mediante a apresentação de um CD virgem pela empresa interessada ou 
através do e-mail licitacao@sumare.sp.gov.br, mediante solicitação ou através do site da 
Prefeitura Municipal de Sumaré (sumare.atende.net)

Maiores informações e edital completo na Divisão de Licitações e Compras, na Rua João Jacob 
Rohwedder nº 41 - Centro - Sumaré/SP através do telefone (19) 3399-5332 das 08:30 às 16:30 
nos dias úteis.

SUMARÉ, 27 DE DEZEMBRO DE 2023

MONIS MARCIA SOARES - SECRETÁRIA - SMA
-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

INFORMATIVO AVISO DE ABERTURA DE LICITAÇÃO 
Pregão Presencial nº 096/2023
Licitação nº 131/2023

Objeto: REGISTRO DE PREÇO PARA AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE ESCRITÓRIO 
PARA SEREM UTILIZADOS NA SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E UNIDA-
DE ESCOLARES DO MUNICÍPIO.

Regime de Execução: Entrega Parcelada (Preço unitário)
Tipo: Menor valor por item

Data de entrega dos envelopes e início dos trabalhos: 17/01/2024 às 09:00 horas. Valor do edital: 
O edital será fornecido mediante a apresentação de um CD virgem pela empresa interessada ou 
através do e-mail licitacao@sumare.sp.gov.br, mediante solicitação ou através do site da 
Prefeitura Municipal de Sumaré (sumare.atende.net)

Maiores informações e edital completo na Divisão de Licitações e Compras, na Rua João Jacob 
Rohwedder nº 41 - Centro - Sumaré/SP através do telefone (19) 3399-5332 das 08:30 às 16:30 
nos dias úteis.

SUMARÉ, 27 DE DEZEMBRO DE 2023

MONIS MARCIA SOARES
SECRETÁRIA - SMA



INFORMATIVO AVISO DE ABERTURA DE LICITAÇÃO 

Pregão Presencial nº 097/2023
Licitação nº 132/2023

Objeto: REGISTRO DE PREÇOS PARA AQUISIÇÃO DE VEÍCULOS NOVOS PARA 
ATENDER AS SECRETARIAS MUNICIPAIS  VEÍCULOS (CAMINHÃO E PICK-UP)

Regime de Execução: Entrega Parcelada (Preço unitário)
Tipo: Menor valor por item

Data de entrega dos envelopes e início dos trabalhos: 18/01/2024 às 09:00 horas. Valor do edital: 
O edital será fornecido mediante a apresentação de um CD virgem pela empresa interessada ou 
através do e-mail licitacao@sumare.sp.gov.br, mediante solicitação ou através do site da 
Prefeitura Municipal de Sumaré (sumare.atende.net)

Maiores informações e edital completo na Divisão de Licitações e Compras, na Rua João Jacob 
Rohwedder nº 41 - Centro - Sumaré/SP através do telefone (19) 3399-5332 das 08:30 às 16:30 
nos dias úteis.

SUMARÉ, 27 DE DEZEMBRO DE 2023

MONIS MARCIA SOARES
SECRETÁRIA - SMA
-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

INFORMATIVO AVISO DE ABERTURA DE LICITAÇÃO 

Pregão Presencial nº 098/2023
Licitação nº 133/2023

Objeto: Registro de Preço para aquisição de livros paradidáticos destinados a complementar o 
acervo bibliográfico das bibliotecas escolares de ensino fundamental CIclo I e II da Rede 
Municipal de Educação.

Regime de Execução: Entrega Parcelada (Preço unitário)
Tipo: Menor valor por lote

Data de entrega dos envelopes e início dos trabalhos:18/01/2024 às 14:00 horas. Valor do edital: 
O edital será fornecido mediante a apresentação de um CD virgem pela empresa interessada ou 
através do e-mail licitacao@sumare.sp.gov.br, mediante solicitação ou através do site da 
Prefeitura Municipal de Sumaré (sumare.atende.net)

Maiores informações e edital completo na Divisão de Licitações e Compras, na Rua João Jacob 
Rohwedder nº 41 - Centro - Sumaré/SP através do telefone (19) 3399-5332 das 08:30 às 16:30 
nos dias úteis.

SUMARÉ, 27 DE DEZEMBRO DE 2023

MONIS MARCIA SOARES
SECRETÁRIA – SMA
-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

INFORMATIVO AVISO DE ABERTURA DE LICITAÇÃO 

Pregão Presencial nº 099/2023
Licitação nº 135/2023

Objeto:  Ata de registro de preço para aquisição de itens de limpeza, copa e higienização a ser 
utilizados em todas as secretarias municipais da Prefeitura de Sumaré em seus expedientes 
internos

Regime de Execução: Entrega parcelada
Tipo: Menor valor por lote

Data de entrega dos envelopes e início dos trabalhos: 19/01/2024 às 09:00 horas. Valor do edital: 
O edital será fornecido mediante a apresentação de um CD virgem pela empresa interessada ou 
através do e-mail licitacao@sumare.sp.gov.br, mediante solicitação ou através do site da 
Prefeitura Municipal de Sumaré (sumare.atende.net)  

Maiores informações e edital completo na Divisão de Licitações e Compras, na Rua João Jacob 
Rohwedder nº 41 - Centro - Sumaré/SP através do telefone (19) 3399-5300 das 08:30 às 16:30 
nos dias úteis.

SUMARÉ, 27 DE DEZEMBRO  DE 2023

MONIS MARCIA SOARES
SECRETÁRIA – ADMINISTRAÇÃO
-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

INFORMATIVO AVISO DE ABERTURA DE LICITAÇÃO 

Pregão Presencial nº 100/2023
Licitação nº 136/2023

Objeto: REGISTRO DE PREÇOS PARA EVENTUAL AQUISIÇÃO PARCELADA DE 
APARELHOS DE AR CONDICIONADO PARA AS SECRETARIAS DA PREFEITURA 
MUNICIPAL DE SUMARÉ.

Regime de Execução: Entrega Parcelada (Preço unitário)
Tipo: Menor valor unitário

Data de entrega dos envelopes e início dos trabalhos:22/01/2024 às 09:00 horas. Valor do edital: 
O edital será fornecido mediante a apresentação de um CD virgem pela empresa interessada ou 
através do e-mail licitacao@sumare.sp.gov.br, mediante solicitação ou através do site da 
Prefeitura Municipal de Sumaré (sumare.atende.net)

Maiores informações e edital completo na Divisão de Licitações e Compras, na Rua João Jacob 
Rohwedder nº 41 - Centro - Sumaré/SP através do telefone (19) 3399-5332 das 08:30 às 16:30 
nos dias úteis.

SUMARÉ, 27 DE DEZEMBRO DE 2023

MONIS MARCIA SOARES
SECRETÁRIA - SMA

-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

INFORMATIVO AVISO DE ABERTURA DE LICITAÇÃO 

Pregão Presencial nº 101/2023
Licitação nº 137/2023

Objeto: Aquisição de 01 veículo através de recursos provenientes de emenda parlamentar federal
Regime de Execução: Entrega total e imediata (Preço unitário)
Tipo: Menor valor unitário

Data de entrega dos envelopes e início dos trabalhos:22/01/2024 às 14:00 horas. Valor do edital: 
O edital será fornecido mediante a apresentação de um CD virgem pela empresa interessada ou 
através do e-mail licitacao@sumare.sp.gov.br, mediante solicitação ou através do site da 
Prefeitura Municipal de Sumaré (sumare.atende.net)

Maiores informações e edital completo na Divisão de Licitações e Compras, na Rua João Jacob 
Rohwedder nº 41 - Centro - Sumaré/SP através do telefone (19) 3399-5332 das 08:30 às 16:30 
nos dias úteis.

SUMARÉ, 27 DE DEZEMBRO DE 2023

MONIS MARCIA SOARES
SECRETÁRIA - SMA

-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

INFORMATIVO AVISO DE ABERTURA DE LICITAÇÃO 

Pregão Presencial nº 102/2023
Licitação nº 138/2023

Objeto: REGISTRO DE PREÇOS PARA EVENTUAL AQUISIÇÃO DE BENS PERMANEN-
TES PARA ATENDER AS NECESSIDADES DAS UNIDADES ESCOLARES DO MUNICÍ-
PIO DE SUMARÉ.

Regime de Execução: Entrega Parcelada (Preço unitário)
Tipo: Menor valor por lote

Data de entrega dos envelopes e início dos trabalhos:23/01/2024 às 09:00 horas. Valor do edital: 
O edital será fornecido mediante a apresentação de um CD virgem pela empresa interessada ou 
através do e-mail licitacao@sumare.sp.gov.br, mediante solicitação ou através do site da 
Prefeitura Municipal de Sumaré (sumare.atende.net)

Maiores informações e edital completo na Divisão de Licitações e Compras, na Rua João Jacob 
Rohwedder nº 41 - Centro - Sumaré/SP através do telefone (19) 3399-5332 das 08:30 às 16:30 
nos dias úteis.

SUMARÉ, 27 DE DEZEMBRO DE 2023

MONIS MARCIA SOARES
SECRETÁRIA - SMA

-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

Quinta-feira, 15 de fevereiro de 2024 - Ano14 - Edição 1589 2



INFORMATIVO AVISO DE ABERTURA DE LICITAÇÃO 

Pregão Presencial nº 103/2023
Licitação nº 139/2023

Objeto:  Ata de registro de preço para aquisição de eletrodomésticos para suprir as necessidades 
das Secretarias Municipais

Regime de Execução: Entrega parcelada
Tipo: Menor valor unitário

Data de entrega dos envelopes e início dos trabalhos: 23/01/2024 às 14:00 horas. Valor do edital: 
O edital será fornecido mediante a apresentação de um CD virgem pela empresa interessada ou 
através do e-mail licitacao@sumare.sp.gov.br, mediante solicitação ou através do site da 
Prefeitura Municipal de Sumaré (sumare.atende.net)  

Maiores informações e edital completo na Divisão de Licitações e Compras, na Rua João Jacob 
Rohwedder nº 41 - Centro - Sumaré/SP através do telefone (19) 3399-5300 das 08:30 às 16:30 
nos dias úteis.

SUMARÉ, 27 DE DEZEMBRO  DE 2023

MONIS MARCIA SOARES
SECRETÁRIA – ADMINISTRAÇÃO
-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

INFORMATIVO AVISO DE ABERTURA DE LICITAÇÃO 

Pregão Presencial nº 104/2023
Licitação nº 140/2023

Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA MANUTENÇÃO E 
LIMPEZA DA PISCINA, BOMBA E MOTOR DO CENTRO ESPORTIVO VEREADOR JOSÉ 
PEREIRA

Regime de Execução: Execução Parcelada (Preço unitário)
Tipo: Menor valor global

Data de entrega dos envelopes e início dos trabalhos:24/01/2024 às 09:00 horas. Valor do edital: 
O edital será fornecido mediante a apresentação de um CD virgem pela empresa interessada ou 
através do e-mail licitacao@sumare.sp.gov.br, mediante solicitação ou através do site da 
Prefeitura Municipal de Sumaré (sumare.atende.net)

Maiores informações e edital completo na Divisão de Licitações e Compras, na Rua João Jacob 
Rohwedder nº 41 - Centro - Sumaré/SP através do telefone (19) 3399-5332 das 08:30 às 16:30 
nos dias úteis.

SUMARÉ, 27 DE DEZEMBRO DE 2023

MONIS MARCIA SOARES
SECRETÁRIA - SMA
-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

INFORMATIVO AVISO DE ABERTURA DE LICITAÇÃO 

Pregão Presencial nº 105/2023
Licitação nº 141/2023

Objeto: Ata de registro de preço para aquisição de livros de educação tecnológica para estudantes 
e professores da Educação Infantil e Ensino Fundamental da rede de ensino de Sumaré

Regime de Execução: Entrega parcelada
Tipo: Menor preço por lote

Data de entrega dos envelopes e início dos trabalhos: 24/01/2024 às 14:00 horas. Valor do edital: 
O edital será fornecido mediante a apresentação de um CD virgem pela empresa interessada ou 
através do e-mail licitacao@sumare.sp.gov.br, mediante solicitação ou através do site da 
Prefeitura Municipal de Sumaré (sumare.atende.net)  

Maiores informações e edital completo na Divisão de Licitações e Compras, na Rua João Jacob 
Rohwedder nº 41 - Centro - Sumaré/SP através do telefone (19) 3399-5300 das 08:30 às 16:30 
nos dias úteis.

SUMARÉ, 27 DE DEZEMBRO  DE 2023

MONIS MARCIA SOARES
SECRETÁRIA – ADMINISTRAÇÃO
-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

INFORMATIVO AVISO DE ABERTURA DE LICITAÇÃO
 
Pregão Presencial nº 106/2023
Licitação nº 142/2023

Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA PRESTAÇÃO DE SERVI-
ÇO DE SEGURO TOTAL.
Regime de Execução: Execução total (Preço unitário)
Tipo: Menor valor por item 

Data de entrega dos envelopes e início dos trabalhos: 25/01/2024 às 09:00 horas. Valor do edital: 
O edital será fornecido mediante a apresentação de um CD virgem pela empresa interessada ou 
através do e-mail licitacao@sumare.sp.gov.br, mediante solicitação ou através do site da 
Prefeitura Municipal de Sumaré (sumare.atende.net)

Maiores informações e edital completo na Divisão de Licitações e Compras, na Rua João Jacob 
Rohwedder nº 41 - Centro - Sumaré/SP através do telefone (19) 3399-5332 das 08:30 às 16:30 
nos dias úteis.

SUMARÉ, 27 DE DEZEMBRO DE 2023

MONIS MARCIA SOARES
SECRETÁRIA - SMA
-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

INFORMATIVO AVISO DE ABERTURA DE LICITAÇÃO 

Pregão Presencial nº 107/2023
Licitação nº 143/2023

Objeto: REGISTRO DE PREÇOS PARA CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA AQUISI-
ÇÃO DE MATERIAIS PARA SINALIZAÇÃO SEMAFÓRICA, PARA ATENDER AS NECES-
SIDADES DA SUPERINTENDENCIA DE TRANSITO - SMMUR

Regime de Execução: Entrega parcelada (Preço unitário)
Tipo: Menor valor unitário 

Data de entrega dos envelopes e início dos trabalhos: 25/01/2024 às 14:00 horas. Valor do edital: 
O edital será fornecido mediante a apresentação de um CD virgem pela empresa interessada ou 
através do e-mail licitacao@sumare.sp.gov.br, mediante solicitação ou através do site da 
Prefeitura Municipal de Sumaré (sumare.atende.net)

Maiores informações e edital completo na Divisão de Licitações e Compras, na Rua João Jacob 
Rohwedder nº 41 - Centro - Sumaré/SP através do telefone (19) 3399-5332 das 08:30 às 16:30 
nos dias úteis.

SUMARÉ, 27 DE DEZEMBRO DE 2023

MONIS MARCIA SOARES
SECRETÁRIA - SMA
-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

INFORMATIVO AVISO DE ABERTURA DE LICITAÇÃO 

Pregão Presencial nº 108/2023
Licitação nº 144/2023

Objeto: Contratação de empresa especializada para a prestação de serviços de gerenciamento do 
abastecimento de combustíveis de veículos prestados por postos credenciados, por meio de 
implantação e operação de um sistema informatizado e integrado com utilização de cartão 
magnético ou micro processado e disponibilização de rede credenciada de postos de combustí-
veis no estado de São Paulo  de forma a garantir a operacionalização da frota na Sede e nas 07 
unidades regionais do município de Sumaré, SP.

Regime de Execução: Empreitada por preço unitário
Tipo: Menor taxa de administração

Data de entrega dos envelopes e início dos trabalhos 26/01/2024 às 09:00 horas. Valor do edital: 
O edital será fornecido mediante a apresentação de um CD virgem pela empresa interessada ou 
através do e-mail licitacao@sumare.sp.gov.br, mediante solicitação ou através do site da 
Prefeitura Municipal de Sumaré (sumare.atende.net)  

Maiores informações e edital completo na Divisão de Licitações e Compras, na Rua João Jacob 
Rohwedder nº 41 - Centro - Sumaré/SP através do telefone (19) 3399-5300 das 08:30 às 16:30 
nos dias úteis.

SUMARÉ, 27 DE DEZEMBRO  DE 2023

MONIS MARCIA SOARES
SECRETÁRIA – ADMINISTRAÇÃO
-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

Quinta-feira, 15 de fevereiro de 2024 - Ano14 - Edição 1589 3



Quinta-feira, 15 de fevereiro de 2024 - Ano14 - Edição 1589 4
INFORMATIVO AVISO DE ABERTURA DE LICITAÇÃO 

Pregão Presencial nº 109/2023
Licitação nº 145/2023

Objeto: Registro de Preço para aquisição de plantas ornamentais 
Regime de Execução: Entrega parcelada (Preço unitário)
Tipo: Menor valor unitário

Data de entrega dos envelopes e início dos trabalhos:29/01/2024 às 09:00 horas. Valor do edital: 
O edital será fornecido mediante a apresentação de um CD virgem pela empresa interessada ou 
através do e-mail licitacao@sumare.sp.gov.br, mediante solicitação ou através do site da 
Prefeitura Municipal de Sumaré (sumare.atende.net)

Maiores informações e edital completo na Divisão de Licitações e Compras, na Rua João Jacob 
Rohwedder nº 41 - Centro - Sumaré/SP através do telefone (19) 3399-5332 das 08:30 às 16:30 
nos dias úteis.

SUMARÉ, 27 DE DEZEMBRO DE 2023

MONIS MARCIA SOARES
SECRETÁRIA - SMA
-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

AVISO DE REABERTURA DE LICITAÇÃO

Pregão Presencial nº 069/2023
Licitação nº 095/2023

Objeto: REGISTRO DE PREÇO PARA CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA AQUISIÇÃO 
DE MATERIAIS PARA SINALIZAÇÃO VIÁRIA DE SEGURANÇA (CONE, CAVALETE  
DE SINALIZAÇÃO DE MADEIRA, CAVALETE DE SINALIZAÇÃO PLÁSTICO E FITA 
ZEBRADA).

Regime de Execução: ENTREGA PARCELADA (PREÇO UNITÁRIO)
Tipo: MENOR VALOR UNITÁRIO

Data de entrega dos envelopes e início dos trabalhos:29/01/2024 às 14:00 horas. Valor do edital: 
O edital será fornecido mediante a apresentação de um CD virgem pela empresa interessada ou 
através do e-mail licitacao@sumare.sp.gov.br, mediante solicitação ou através do site da 
Prefeitura Municipal de Sumaré (sumare.atende.net)  

Maiores informações e edital completo na Divisão de Licitações e Compras, na Rua João Jacob 
Rohwedder nº 41 - Centro - Sumaré/SP através do telefone (19) 3399-5300 das 08:30 às 16:30 
nos dias úteis.

SUMARÉ, 27 DE DEZEMBRO DE 2023

MONIS MARCIA SOARES
SECRETÁRIA – SMA
-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

PUBLICAÇÃO POR INCORREÇÃO - RESOLUÇÃO CMAS Nº 04/24, DE 31 DE JANEIRO 
DE 2024 

Dispõe sobre aprovação da reprogramação dos saldos remanescentes do exercício 2023.     
                               
O Conselho Municipal de Assistência Social de Sumaré - CMAS, no uso de suas atribuições e 
competências que lhe confere a Lei de nº 2.848 de 12 de março de 1996 que criou este Conselho, 
reorganizado pela Lei Municipal n° 4.301 de 20 de dezembro 2006 e:

Considerando a pertinência do conteúdo apresentado pela Secretaria Municipal de Inclusão, 
Assistência e Desenvolvimento Social na Reunião Ordinária realizada em 31 de janeiro de 2024, 
referente aos saldos remanescentes dos recursos repassados no exercício de 2023 pelo Governo 
Federal. 

Resolve:

Art. 1º - Aprova a reprogramação dos saldos remanescentes do exercício de 2023 para serem 
aplicados na mesma finalidade e objeto no exercício de 2024, conforme segue:

Art. 2º - Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se as disposições 
em contrário.

Sumaré, 14 de fevereiro de 2024.

Jakeline Andressa Colucci 
Presidente do Conselho Municipal de Assistência Social de Sumaré
-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

DATA PROGRAMA/ 
SERVIÇO 

CONTA 
CORRENTE 

SALDO 31/12/2023 SALDO P/  
REPROGR. 

31/12/2023 ACESSUAS BB Ag.6977-9 
48.145-9 

R$ 4.647,73 R$ 4.647,73 

31/12/2023 AE PETI BB Ag.6977-9 
48.148-3 

R$ 962,08 R$ 962,08 

31/12/2023 GBF - FNAS BB Ag.6977-9       
48149-1 

R$ 243.425,76 R$ 243.425,76 

31/12/2023 Gestão do SUAS BB Ag.6977-9 
48.150-5 

R$ 26.124,03 R$ 26.124,03 

31/12/2023 Proteção Social Básica BB Ag.6977-9 
48.153-X 

R$ 561.433,81 R$ 561.433,81 

31/12/2023 1ª Infância SUAS BB Ag.6977-9 
49.768-1 

R$ 106,12 R$ 106,12 

31/12/2023 Proteção Social Especial de 
Média e Alta Complexidade  

BB Ag.6977-9 
50.866-7 

R$ 434.875,69 R$ 434.875,69 

31/12/2023 COVIDACO BB Ag.6977-9 
72.048-8 

R$ 965,22 R$ 965,22 

31/12/2023 COVIDALI BB Ag.6977-9 
72.049-6 

R$ 1.321,06 R$ 1.321,06 

31/12/2023 COVIDEPI BB Ag.6977-9 
72.050-X 

R$ 40.714,99 R$ 40.714,99 

31/12/2023 SIGTV ESTR.3 BB Ag.6977-9 R$ 1.321,34 R$ 1.321,34 

31/12/2023 Proteção Social Especial de 
Média e Alta Complexidade  

BB Ag.6977-9 
50.866-7 

R$ 434.875,69 R$ 434.875,69 

31/12/2023 COVIDACO BB Ag.6977-9 
72.048-8 

R$ 965,22 R$ 965,22 

31/12/2023 COVIDALI BB Ag.6977-9 
72.049-6 

R$ 1.321,06 R$ 1.321,06 

31/12/2023 COVIDEPI BB Ag.6977-9 
72.050-X 

R$ 40.714,99 R$ 40.714,99 

31/12/2023 SIGTV ESTR.3 BB Ag.6977-9 
73.804-2 

R$ 1.321,34 R$ 1.321,34 

31/12/2023 SIGTV ESTR.4 BB Ag.6977-9 
73.856-5 

R$ 11.134,16 R$ 11.134,16 

31/12/2023 SIGTV G32021 BB Ag.6977-9 
74.123-X 

R$ 24.430,57 R$ 24.430,57 

31/12/2023 IGD-PAB BB Ag.6977-9 
74.244-9 

R$ 115,85 R$ 115,85 

31/12/2023 SIGTV 355240320220001-GND3 BB Ag.6977-9 
74.572-3 

R$ 3.503,95 R$ 3.503,95 

31/12/2023 SIGTV 355240320220002 GND3 BB Ag.6977-9 
74.618-5 

R$ 8.625,51 R$ 8.625,51 

31/12/2023 SUMAREPROCAD-SUAS BB Ag.6977-9  
75.469-2 

R$ 75.020,01 R$ 75.020,01 

31/12/2023 SIGTV355240320230001GND3 BB Ag.6977-9 
75.731-4 

R$ 3.275,27 R$ 3.275,27 

31/12/2023 SIGTV355240320230002GND3 BB Ag.6977-9 
75.734-9 

R$ 8.460,85 R$ 8.460,85 

31/12/2023 SIGTV355240320230003GND3 BB Ag.6977-9  
75.733-0 

R$ 6.550,54 R$ 6.550,54 
 

31/12/2023 SIGTV355240320230004GND4 BB Ag.6977-9  
75.736-5 

R$ 104.530,79 R$ 104.530,79 

31/12/2023 SIGTV355240320230005GND3 BB Ag.6977-9  
75.732-2 

R$ 4.090,45 R$ 4.090,45 

31/12/2023 SIGTV355240320230006GND3 BB Ag.6977-9  
75.735-7 

R$ 3.275,27 R$ 3.275,27 

31/12/2023 SIGTV355240320230007GND3 BB Ag.6977-9  
75.730-6 

R$ 4.912,90 R$ 4.912,90 

TOTAL R$ 1.573.823,95 
 

R$ 1.573.823,95  
 


